
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-73

L'anno 2019 il  giorno 24 del  mese di  Luglio  il  sottoscritto  Patrone Luca in  qualita'  di  
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  Affidamento  al  Geol.  Paolo  Cascino  (I.G.A  Studio  Associato)  dell ’incarico 
professionale  per  lo  svolgimento  dell’attività  di  coordinamento  alla  sicurezza  in  fase 
esecutiva dell’intervento di “PSR 2014-2020/M08.04 interventi di sistemazione superficiale 
e prevenzione dei fenomeni di erosione dei terreni di Villa Doria, in località Genova Pegli.  
CUP:B34H17000990002; MOGE: 20007; CIG: ZE428618D7  (Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 del Coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione.

Adottata il 24/07/2019
Esecutiva dal 01/08/2019

24/07/2019                                                          PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-73

OGGETTO  Affidamento  al  Geol.  Paolo  Cascino  (I.G.A  Studio  Associato)  dell’incarico 
professionale  per  lo  svolgimento  dell’attività  di  coordinamento  alla  sicurezza  in  fase 
esecutiva dell’intervento di “PSR 2014-2020/M08.04 interventi di sistemazione superficiale 
e prevenzione dei fenomeni di erosione dei terreni di Villa Doria, in località Genova Pegli.  
CUP:B34H17000990002; MOGE: 20007; CIG: ZE428618D7  (Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 del Coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del R.U.P Geol. Giorgio Grassano

Premesso che: 

-   con DGC-2018-276 è strato approvato il cofinanziamento dei lavori, sono stati con-
fermati  i  quadri  economici  e  la  modifica  dei  finanziamenti  di  Villa  Doria  (CUP:  B34-
H17000990002  –  MOGE:  20007)  Villa  Pallavicini  (CUP:  B34H17000980002  –  MOGE: 
20006) Villa Duchessa di Galliera (CUP: B34H17001000002 – MOGE: 20008);

-  con determinazione dirigenziale della Direzione Progettazione- Struttura Geotecnica 
e Idrogeologia n. 2018/188.0.0.-78, in data 04/12/2018, integrata con determinazioni diri -
genziali nn. 2019/188.0.0.-21 e 2019/188.0.0.-58  è stato approvato il progetto esecutivo 
per la realizzazione dei lavori in oggetto, individuazione delle modalità di gara, impegno del-
le somme occorrenti, accertamento e impegno contributo regionale

- a norma dell’art. 91 D.lgs. 81/2008 il PSC deve essere redatto dal coordinato-
re per la progettazione, dotato dei requisiti professionali di cui all’art. 98 del citato Decreto;

- in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza, 
è altresì necessario provvedere alla nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazio-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ne, così come disposto dall’art. 98 D.Lgs. n. 81/08, cui affidare l’incarico di Coordinatore per 
la Sicurezza in fase di esecuzione delle opere in oggetto.

Premesso inoltre che:

- con nota prot. NP/2019/123 del 225.01.2019 è stata attestata la carenza di organico per 
l’affidamento dell’incarico professionale di Coordinatore alla Sicurezza in fase esecutiva 
dell’intervento in oggetto;

- è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento di incarico a profes-
sionista esterno, sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016, in Euro 
4.927,83, comprensivo di spese ed esclusi contributo previdenziale INARCASSA (4 %) 
ed IVA (22%);

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile proce-
dere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e 
rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. cit;

- l’affidamento di cui trattasi è avvenuto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, 
comma 4, lett.c), trattandosi di servizio di natura tecnica di importo inferiore a 40.000,00 
euro;

Considerato che:

- per tale tipologia del servizio, non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia detto ser-
vizio risulta acquistabile sulla piattaforma telematica MEPA della stessa, nell’ambito del 
Bando denominato “SERVIZI” – “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, in-
gegneria e ispezione e catasto stradale”;

- a tal fine, in data 09.04.2019, nel rispetto dei principi di rotazione e parità di trattamento, è 
stata attivata apposita Trattativa Diretta per l’acquisizione del servizio di che trattasi ri-
volgendo una richiesta di offerta a N.3 soggetti iscritti nella suddetta Categoria di Abilita-
zione, indicando come criterio per l’affidamento, in ragione dell’importo previsto dello 
stesso (inferiore ai 40.000,00 euro), il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. 
c) del Codice;

- i soggetti invitati a presentare offerta tramite la suddetta piattaforma sono i seguenti:

  I.G.A Studio Associato (n.ro trattativa 882882);

 Enginia di Michele D’Ambrini e Lorenzo Sbarbaro – Studio Associato (n.ro trattati-
va 883107);

 Luca di Donna Architetto (n.ro trattativa 883120).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 23.04.2019 alle  
ore 18.00 risultavano pervenute le offerte dei seguenti soggetti, con gli sconti percentuali 
di seguito riportati: 

• Enginia di Michele D’Ambrini e Lorenzo Sbarbaro – Studio Associato - offerta di 
euro 4.700,00;

• I.G.A Studio Associato – offerta di euro 4.385,77 ;

- la miglior offerta risulta pertanto quella di “I.G.A Studio Associato” che, in base al curricu-
lum vitae presentato, risulta essere in possesso dei requisiti necessari per l’espletamen-
to dell’incarico in oggetto e, in particolare, di un attestato in corso di validità relativo al -
l’aggiornamento periodico previsto dall’art. 98 D.Lgs. n. 81/08;

- l’importo del servizio di cui trattasi viene pertanto a determinarsi in Euro 4.385,77 (quattro-
milatrecentoottantacinque/77) oltre a contributi previdenziali al 4% pari a Euro 175.43 
(centosettantacinque/43) e oneri fiscali al 22% per  Euro 1.003,46 (milletre/46) per  tota-
le complessivo di Euro 5.564,66 (cinquemilacinquecentosessantaquattro/66).

Dato atto che:

- l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali di  
cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e 
all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

- la spesa complessiva di Euro 5.564,66 (cinquemilacinquecentosessantaquattro/66) relati-
va al servizio di cui trattasi, trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico 
alla voce “spese tecnihe”;

- l’affidamento di  che trattasi  sarà efficace, ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7 del  D.Lgs.  n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici  
richiesti in capo al professionista di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit, da effettuarsi 
secondo le modalità previste dalle Linee Guida ANAC  n.4/2016 e s.m.i.;

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- il contratto verrà stipulato tramite il sistema MEPA;

- l’affidamento di  che trattasi  sarà efficace, ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7 del  D.Lgs.  n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti  richiesti  di  carattere 
generale di  cui all’art.  80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti  professionali  e tecnici  
minimi specifici richiesti in capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Vista  la  D.C.C.  n.  7  del  24/01/2019  con  la  quale  sono  stati  approvati  i  Documenti 
previsionali e programmatici 2019-2021;

-  Vista la D.G.C. n.30 del 14/02/2019 che approva il Piano Esecutiva di Gestione 2019-
2021;

Visti:

- l’art. 15, L. 241/1990;
- il D. Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del 
mercato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di im-
porto inferiore alla soglia comunitaria;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 07/04/2017.

DETERMINA

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, a seguito 
di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, l’incarico professionale per lo svolgimento 
del coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dell’intervento di “ PSR 2014-
2020/M08.04 interventi di sistemazione superficiale e prevenzione dei fenomeni di 
erosione  dei  terreni  di  Villa  Doria,  in  località  Genova  Pegli. 
CUP:B34H17000990002;  MOGE:  20007;  CIG:ZAB27F8D8B” al  Geol.  Paolo 
Cascino in qualità di socio e legale rappresentante dello Studio  Associato I.G.A, 
P.IVA.  01329930992  con sede legale in Viale Dante 97/1, 16039 Sestri Levante 
(GE), codice fiscale CSPPMN69D15E488D, (Cod. Benf. 51530)  per Euro 4.385,77 
(quattromilatrecentottantacinque/77)  oltre  a  contributi  previdenziali  al  4%  pari  a 
Euro  175.43 (centosettantacinque/43) e  oneri  fiscali  al  22% per   Euro 1.003,46 
(milletre/46) per   totale  complessivo  di  Euro  5.564,66 
(cinquemilacinquecentosessantaquattro/66);

2)  di  dare  atto  che,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  la  spesa  di  cui  al  punto 
precedente risulta congrua;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  ad  avvenuta  verifica  positiva  del  possesso dei  requisiti  richiesti  di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento 
dell’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui  predetti  requisiti  si 
riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause 
ostative alla stipula del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di  mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 5.564,66 al  Capitolo  70564, 
c.d.c. 326.8.05 “Patrimonio e Demanio - Manutenzione Straordinaria”  Crono 2019/556 - 
C.O. 45090.6.3) del Bilancio 2019,  P.d.C. 2.2.1.9.14 riducendo di pari  importo l’IMPE 
2019/9152 ed emettendo un nuovo IMPE 2019/9585;

5) di dare atto che l’importo di Euro 5.564,66  è finanziato con quota dell’ Avanzo conto ca-
pitale derivato da mutuo Banco Sardegna 201892006;

6) di provvedere, a cura del Direzione Progettazione agli adempimenti relativi alla stipula 
del  contratto  di  cui  al  precedente  punto  1)  -  tramite  il  portale  www.acquistinrete.it  – 
demandando al competente ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione 
Opere Pubbliche la registrazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della 
Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

7) di dare mandato alla Direzione Progettazione per il pagamento, con atto di liquidazione 
digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità 
previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per  
il  conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive 
deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui  
all’art.  1 c.  4 Lett.  A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai  sensi  del  
D.Lgs. n. 50/2016;

9) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della 
Legge n. 266/2005;

10) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul 
sito web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
                                                                             Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-73
AD OGGETTO 
Affidamento al Geol. Paolo Cascino (I.G.A Studio Associato) dell’incarico professionale per lo 
svolgimento dell’attività di coordinamento alla sicurezza in fase esecutiva dell’intervento di “PSR 
2014-2020/M08.04 interventi di sistemazione superficiale e prevenzione dei fenomeni di erosione 
dei terreni di Villa Doria, in località Genova Pegli. CUP:B34H17000990002; MOGE: 20007; CIG: 
ZE428618D7  (Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 del 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile















��������� ���	
�
�
������	
�����
���
�����
�������	����������������������������������
���� !���"���#����� ��$�������%��&������
��
'������(

�����)��***���
�����
����	������
�����

������������� ���

+,-./-/0/12-3140./56417/068/94773/1,-40:8.;3<4<<304
=1>4>1483

?@ABA0CD0>3E>1/0FGCHI0@AJ>70KGLFGCH04M0@ABA0CNO0P4-0OC0/<</Q840FGCOR

S��
���&���T
������SU�
CHHFOC

�����
����&T
�����
V,47,>>3/I0:5Q341<4I0W,<E8,-3XX,X3/14

Y�������
�����Z��
���&���T
������YU������[������S \�CCACHGNDG]

8̂,P/0P30./56-4773<_

�������̀�
������̀�
�����&�����
�����
=1<48a41<3084.E648/I083bE,-393.,X3/140,5Q341<,-4

Y�����c�����&����d������	�̀�
���������������
�&����'������������!�����������
��������
���'����������̀̀����������������
�&�����	
�&�̀�
��

���������!������������
�&�����	
��
������'�
��	����&��'�
��	���

e��&
�&��	
��������f��eU)�GAgK

V847<,X3/130,993P,<4

h74.EX3/140P430-,a/83

i	����)��

�&�������
�&�������	���̀ �̀�������	�̀�
���������#�!�&�Y�j����������U
�S)�  �������$�Y)���� �k�$�e)��l#�$�i)���#�U�\�OmNFAOO

Y�����̀�
��)�i	�������!�%����U!

�
�����
��������
�&���������&�
�������YU�n�S�$�Y�$�e�$�iU��

OImNFAOO

o�������
������		���
����
��������
�������#���k�&����YU�

mgKAKG

���
�������̀����)��!�%�����[��l#�#�

=56/8</0</<,-4p

NImFDAgO

��%

�

B4</P/0P30.,-./-/

���	
�����
�+V�&���
������'����&�������q�&���������
����'��������r�����������

�����������
�s�&������
�d�����./7</0P4--40731>/-40.,<4>/8340./56/141<30-t/648,!�q���&�Z�&���
�������'����&������Z����Z
�&����
����
!�
�������'����&��
	
������Z
��
�&
������������&��&���̀�
������	���Z����	
����&
��!�
Z�������	�'���!�������'����&���	�������&��	����������Z
���u������%���������'����u���&�U
���������������
������
v��������������̀�
���������Z���&�
��������������������	
��
�q�	
�����
�&��������T���
��
�	
�������Z
�&�����
����!������������
��
Z�!�
�����
�&�����������̀�
��v

�����������
�̂!�������Z
������./56-4773<_0P4--,06847<,X3/14!�q���&�Z�&���
�����	���	����	����
������&������̀�
������̀�
�����������'����&���	�������&�
	����������Z
���u������%���������'����u���&�U����������������
������
�

�����������
�w!�������Z
���������	���	��f�&�����������̀�
��!�q���&�Z�&���
�����	���	����	����
����&T
�������������Z
���u�����������������
������
�

�����������
�'����V!������	��
����	
��
�&���������
���	����
����	
��
�������T
�����������'����&���	�������&��	��������x�Z
���u�
����%���������'����u���&�U���������!�q�&��
�&���T��������
��)�VyGIGOzCGLs

Y������
����&���������
���	����
����	
��
�������T
�����������
�����{��#����������������
�Y��
����|�������������Z��
���&�����������
�Y�	
�����
�&������
��������
��
�

���./56417/�+V�q�&���������
�&������
����
����&�����
&
�����������	
��
�&���������
���	����
����	
��
�������T
�����S!������������
�e�	
�����
�&����
������&
�&��	
��������f�&�����������̀�
��!������������
�i�	
�����
�&�������������	���	��f�&�����������̀�
���&������
����'�������������
���	����
���
	
��
�������T
������������������
�'����Y!���	
�&
��T��������
���	��������)�+Vy0}?s~̂ ~w~VR

"T���
��
�&�����76474040P4>-30/14830,..477/83�q����'����
�������������
���������v�����
�����&�����
��
����
���{�����������q�&���������
������������
�
������
�������#k�&���	
�����
v�����
�����&�����
��
������
�������
�����{��#���������q�&���������
������������
��������
��������k�&���	
�����
v
����
�����&�����
��
��������&�
������������
��������
�����������	��������&���������������������
��̀�
��������������

���������
��̀�
���U�

GIN

W/<406480a/.305E-<36-4

��U�"����������&�����������̀�
�����'������	���i���������i��������
������
�
�	
��
!�����
����
!�&��������
�&���'����������������
��
�
�&������Z����
��������
��������������&�����
���������
�
����
������
��̀�
��������
'�����



��������� ���	
�
�
������	
�����
���
�����
�������	����������������������������������
���� !���"���#����� ��$�������%��&������
��
'������(

�����)��***���
�����
����	������
�����

������������� ���

��+�,�����	����������-�
��!��.�&��-�����	
����
���
�&
������
������������
�/�.�����&���������
�����������
��-�
���������������
�,�.�������	��	
���
����
	���	��
��	����
��!�������-�
���&������		�&��-��&��0��"���
����������1�	���2����
���������
&
���3�	
�����
�&��.������������
������456789:;<;=;5>
	������.�&������
����&�������
���	
�����������	���	��
��	����
������������������&��	��	
�
���
�
��
�
���.�	���	�����	�������
��.�&���������
����������
��������%������!�&
.���
���
�
����������.
	������������

��+�����?�����?�,,��&�����'���	
�
�����
��*����&��	��	
�
�&�������������	��!�����
����
����	����	��.���
!�	
���������	�������
�����&�����������.
	�
/'���+!�
����������
��������@����������-�
���&���	��	
�
�&���	
�����
��,��������.
	��������.�������
�
��!�&���
����&��2����
����.���
�&����
����?�-�
A�
�
��������)��	���
�
���������%��������..��
��������+���
����.�.��
���
��--��
�����&���@���-�
!�����	��
�&��	
�������&��������
����!�����
&
�	
�����

&�������������������
������1�2����
�&����	��	
����������������
�,�����	���	��
��	����
���

BCCDEFDGHD7IJKKLJIM7NDK7OMPKQM7NQ7RSKRMKM

/����
��
���
�&��	��	
�
���������
���-�
���	
�����������2�����������������
����������'
�����&�������&�-�
���&����
�����
����	������
������&�	��'�������
����		����.�����������
����
������&
�	
��
�&������
�����.��.��������T���������	
�����
�DEEMEQ�
�����IJPPDEQUDGFQ�&����
�
���!��	��.�����*�'������
������
)*�'������V��
�����
����	������
���+

"@��
�&��2����
��
���
�&��	��	
�
�1���'��
����������
�������.������
���&������
������������..�����-�

T��������-���
����
����	
�����������������������&
���������
���A��&�!����&
������
���W�
�	������!��@��	���X��.
����@�����"
		�+!������.���&��
��
������
����-���������
	
����-�
���&��2����
��
���
�&��	��	
�
!����������	
����'��
������.
���������
��-�
���&����	������
'����������.�����@����������-�
���&������
����












